significat enim nunc esse, idest rem suam ut existentem, in cursu scilicet, praesentialiter. ...

'Logica Ingredientibus' ed, B. Geyer, Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters XXI 1-3, 1919-1927, p354. (以下 LI. と略す)

- (10) LI. p361 'chimera vocatur chimera'.
- (11) D. p134 ... ut nichil aliud 'ego nuncpor Petrus' quam 'ego sum Petrus' intelligatur. ... 及び D. p138 (強調は筆者による) を見よ.  
Unde mihi, si profiteri audeam, illud rationabilius videtur ut rationi sufficere valeamus, ut scilicet, *quemadmodum oppositionem in adiecto secundum oppositionem magis quam secundum appositionem sumimus*, ita 'accidentalem predicationem' accipiamus, ac cum dicitur, 'est homo' vel 'est opinabile' vel 'est album' pro uno verbo 'esse hominem' vel 'esse album' vel 'esse opinabile' intelligamus.
- (12) D. p167
  - d. 'Homerus est poeta.'
  - e. 'Chimera est opinabilis.'
- (13) これが kneale のアベラールへの批判の要点である.  
DL. p208 を見よ
- (14) D. p137
- (15) D. p135 「(われわれの) 先生」とは編者によれば、シャンポーのギョーム (?). 尚、構文論 (constructio) 的表現と命題の真偽とは、文法学的及び論理学的に、どう異なるのかを現在さらに検討中である. cf. Petrus Helias, 'Summa super Priscianum'. vol I-II. ed. L. Reilly, Toronto, 1993.
- (16) D. p168-p169. この時、ホメロスその人自身を指さない。「ホメロス」を「ディクターメン 'dictamen'」とアベラールは呼ぶ。しかし、では、「ホメロス」がかの人を指していないのなら、d. における「詩人」において一体何が理解されるというのか？当然の疑問であろう。アベラールが続けて言うのには、... aut si 'Homerus' nomen est dictamnis, quid in 'poeta' intelligitur ? ... (D. p169) そして、結局 d. はこう言われる所以である、即ち、... Hic est enim sensus: 'poema Homeri est poeta'. ... 「ホメロスの詩が、詩人である」という意味であると. (ibid.)
- (17) そうは言っても「現実 'actus'」が、常に時間との相関で考えられるべきものなのには、さらに検討の余地がある。つまり、コプラに対する時制の干渉は、様相的であるかどうか、という点について何らかの探究が必要と思える。この点、II章で述べる J. S. ミルは、はっきりした考え方を持っているようである。彼にとってコプラに対する時制の干渉は、様相的である。この説は、大変、論理学史的にみて、興味深い。

## 架空のもの・実在しないものの名について

- (18) D. p162 ... Atque si hoc ubique 'est' verbo deputetur ut aliquid existentium predicet, falsa est propositio que proponit 'chimera est opinabilis vel non-homo vel non-existens'. ...
- (19) LI. p175 ... Sic etiam cum dicimus chimaeram esse opinabilem, nil attribumus chmaerae, sed potius monstramus animam alicuius opinari chimaeram. ...
- (20) D. p137-p138 ... Proprias autem locutiones eas quoque enuntiationes cur non dicamus in quibus non-existentium nomina ponimus ? Sicut enim chimera proprie *non-homo* dicitur, hoc est unum ex his que non sunt homines, cur non etiam *opinabilis* diceretur, id est unum ex his de quibus opinio habetur, quippe eadem exstitit ad non-existentia nominum suorum impositio que ad existentia suorum. Sicut enim dictum est in impositione '*hominis*' '*dicatur ista res homo*', sic etiam dictum est in huiusmodi re non existente: '*dicatur ista res opinabilis*', ut sic etiam non-existentium nomina inventa sint ad agendum de ipsis secundum hoc quod <in> impositionem veniunt, sicut existentium ad agendum de ipsis, veluti cum dicitur: '*chimera est chimera*' vel '*opponitur ut homini vel alicui alii*'. ... 尚, <> 内は編者の挿入である。
- (21) Willem Remmelt de Jong, 'The Semantics of John Stuart Mill', D. Reidel Pub, 1982. p148-p150
- (22) Arthur Prior, 'Time and Modality', Oxford, 1957, p107.
- (23) John Stuart Mill, 'A System of Logic', collected works of J. S. Mill, Routledge, vol 7, 1973, p81. (以下 SL. と略す)  
That which we affirm to be past, present, or future, is not what the subject signifies, nor what the predicate signifies, but specifically and expressly what the predication signifies; what is expressed only by the proposition as such, and not by either or both of the terms. Therefore the circumstance of time is properly considered as attaching to the copula, which is the sign of predication, and not to the predicate.  
尚, 訳中 ( ) 内は本章筆者の挿入である。
- II. 本章の担当は山口である。
- (24) D. p137
- (25) SL. p118
- (26) SL. p33